
Direction de l’innovation technologique – SAUR 

Rapport d’étude financée par l’agence l’eau RMC 

Suivi continu de l’impact des micropolluants et étude de 

leur abattement sur un traitement tertiaire 

(Carboplus Micrograin®) 

--- 

Validation et preuve de concept en condition réelle d’un 

outil de biosurveillance en ligne 

(ToxMate®) 

--- 

Rapport de l’étude R&D 2020-2022 

Convention n°2020 0428 



2 

Résumé 

Deux études ont été réalisées sur le site de STEU de Saint-Fons (69) afin de tester la pertinence de 

bioessais ou biocapteurs et d’observer l’abattement des impacts de la micropollution grâce à une 

traitement tertiaire de type Carboplus Micrograin®. La première étude de 2019-2020 a montré que la 
[...]
Fons (69). On notera ici cette première étude « PHASE 1 ». Elle avait pour but d’observer l’efficacité 

d’un traitement tertiaire dédié à la lutte contre les micropolluants organiques (procédé type Carboplus 

µG®, réacteur à lit fluidisé de micrograins de charbon actif), grâce à un grand panel d’analyses 

chimiques mais également à l’aide d’outils biologiques (biocapteurs, bioessais). 

Cette phase 1 a montré le fort intérêt de la mise en place d’outils de surveillance biologique et de 

traitement tertiaire dédié au traitement de micropolluants organiques, même sur une eau traitée 

STEU qui reste conforme aux attentes réglementaires. Lors de cette étude, nous n’avons pas pu relier 

les stress biologiques détectés et des molécules chimiques bien identifiées ou bien décrire l’impact 

réel sur l’environnement. Les mesures réalisées donnent néanmoins une indication de la toxicité 

potentielle des rejets. Les analyses chimiques réalisées n’étaient pas exhaustives mais ont permis 

d’identifier avec certitude la présence d’une centaine de molécules dans les 3 types d’effluents étudiés 

: entrée STEU, entrée et sortie du traitement tertiaire, parmi de nombreuses autres molécules 

certainement présentes mais « cachées » dans le bruit de fond analytique ou non analysées par la 

chaîne analytique mise en œuvre. Les analyses chimiques sur prélèvements moyens 24h (*) ne 

présentaient qu’un aspect lissé des pollutions auxquelles ont été confrontés les bioessais mis en place. 

Les concentrations analysées n’étaient donc que des valeurs très minimisées des pics de pollution 

détectés par les outils de biosurveillance en ligne. Les outils biologiques, permettant d’intégrer 

l’ensemble des contaminants présents, ont montré leurs limites mais aussi leurs capacités à réagir face 

aux pollutions dues aux micropolluants alors que les capteurs en ligne classiques (**), les analyses 

chimiques normalisées des paramètres globaux ou d’éléments majoritaires (***), ainsi que les analyses 

chimiques sur des éléments minoritaires ou les micropolluants (****) sont restés complétement 

aveugles aux variations ou à la présence discrète de micropolluants. 



13 

(*) Les procédures d’évaluation réglementaires de la filière eau des STEU ne reposent que sur le socle 

des macropolluants et essentiellement sur des prélèvements proportionnels au débit ou à intervalles 

réguliers, sur des périodes fixées à 24h (échantillon moyenné sur bilan 24 heures). Ils impliquent, par 

ailleurs, des délais de retour de résultats parfois très longs, de quelques jours à plusieurs semaines. Ils 

ne permettent pas de rendre compte du fonctionnement d’une STEU sur une échelle de temps plus 

longue, comme une pollution chronique. Ils ne permettent que très rarement, par chance, d’observer 

des pics de pollution s’ils ne sont pas dilués dans ces prélèvements fortement moyennés. Malgré des 

progrès techniques très importants sur les chaînes analytiques de molécules organiques, l’obtention 

d’analyses exhaustives sur tous les micropolluants est très difficile pour plusieurs raisons : le coût, la 

logistique à mettre en place et la détection-quantification de molécules très diluées dans une matrice 

d’eau très chargée. 

(**) : Température, pH, oxygène dissous, potentiel redox, conductivité, ions ammonium, nitrates, 

chlorures et potassium. 

(***) : Matières en suspension (MeS), Demande chimique en oxygène (DCO), Demande biologique en 

oxygène à 5 jours (DBO5), turbidité, absorbance UV 254 nm, ammonium (NH4+), nitrates (NO3-), 

nitrites (NO2-), azote Kjeldhal (NTK) chlorures (Cl-), potassium (K+), sulfates (SO42-), phosphore total (Pt), 

phosphates (PO43-) et fer dissous (Fed). 

(****) : Métaux totaux : arsenic (As), cadmium (Cd), chrome (Cr), cobalt (Co), cuivre (Cu), mercure 

(Hg), fer (Fe), manganèse (Mn), nickel (Ni), plomb (Pb), titane (Ti) et zinc (Zn) ; micropolluants 

organiques sur un panel de 850 molécules dites émergentes (pesticides ou médicaments et certains 

métabolites associés). 



14 

Les variations de la qualité chimique et l’impact des effluents envers des organismes aquatiques a pu 

être étudiée et évaluée par les 3 outils biologiques :  

• Les biocapteurs microbiens de type NODE®, qui offrent une mesure en continu de l‘activité 

de dégradation de la matière organique par une communauté bactérienne, ont montré un effet 

bénéfique du traitement tertiaire mis en place sur la charge organique assimilable et la variabilité de 

celle-ci, sans qu’on puisse la quantifier. Ils semblent néanmoins incapables de détecter les pics 

d’écotoxicité détectés avec des organismes eucaryotes de types invertébrés aquatiques. Ils ne sont pas 

réactifs aux faibles teneurs en micropolluants car ils sont basés sur une population bactérienne 

endogène se protégeant par son propre biofilm. Ce type de pollution n’affecte pas leur niveau 

trophique. Les crustacés ou gastéropodes, eux, peuvent réagir sur de faibles pollutions jusqu’à mourir 

alors que la biomasse des capteurs microbiens résiste ou s’adapte. Ces biocapteurs pourraient être  

plus adaptés aux eaux plus chargées pour de la surveillance de process ou du diagnostic de réseau 

d’eaux usées : à vérifier. 

• Les bancs tests ex-situ de l’INRAE, mesurant l’impact d’une eau sur différents traits de vie sur 

le crustacé amphipode Gammarus fossarum en condition de vie contrôlée (alimentation, cycle de mue, 

reproduction, activité enzymatique) restent des bioessais réservés à la recherche en écotoxicologie et 

n’auront pas de réalité industrielle en l’état. Ils ont néanmoins montré la nécessité d’élargir la 

recherche sur la mesure dans le biote de composés plus émergents tels que les composés 

pharmaceutiques, les composés perfluorés ou encore certains pesticides. La phase 1 a notamment 

permis d’observer l’effet bénéfique du traitement tertiaire Carboplus µG® sur l’alimentation des 

gammares et sur le biomarqueur CE (Carboxyl Estérase), marqueur d’exposition à trois grands groupes 

d’insecticides (carbamates, organophosphorés et pyréthrinoïdes de synthèse). L’observation du retard 

de mues, tant sur les effluents amont qu’aval du traitement tertiaire, questionnent néanmoins sur 

l’origine de ce retard. La présence de perturbateurs endocriniens des crustacés est à mettre en regard 

de la modulation observée de l’activité cholinestérase CE. Des investigations supplémentaires seraient 

nécessaires pour écarter l’effet confondant de macropolluants ponctuellement présents à de fortes 

teneurs par rapport à un milieu naturel. 



15 

• Les stations de biosurveillance multi-espèces, de type ToxMate®, qui analysent par des 

méthodes de vidéo-tracking en ligne l’activité individuelle de 48 organismes appartenant à trois 

espèces d’invertébrés représentatifs des milieux récepteurs (le crustacé Gammarus fossarum, la

limnée Radix auricularia, et la sangsue Erpobdella testacea), ont permis la détection de nombreuses 

dégradations de la qualité des effluents en sortie de STEU, qui ont tous été fortement atténués par le 

procédé de traitement tertiaire mis en œuvre. Ils ont montré l’intérêt de travailler avec une station 

multi-espèces car les stress biologiques ont été détectés par une ou plusieurs espèces, dans des 

combinaisons différentes au gré des événements. Il s’est avéré que les stations ToxMate® travaillent 

avec une réactivité similaire aux sondes physico-chimiques ou optiques (réactivité de l’ordre de la 

minute) et une fréquence de maintenance compatible avec une exploitation de STEU (une fois par 

mois). 

1.2 Objectifs et site de l’étude – Phase 2 

Une des lignes directrices du contrat de filière eau, signé au 31 janvier 2019 entre la secrétaire d’Etat 

à l’industrie et les acteurs de l’eau, mise sur les technologies du vivant et met en avant l’intégration 

des outils biologiques pour détecter et traiter les polluants émergeants (micropolluants), dans 

l’objectif de conserver le leadership français dans le domaine de l’épuration des eaux. L'Etat s'engage 

à mettre en place une démarche de certification des différents bioessais disponibles. En parallèle, une 

réflexion semble s’initier sur le plan réglementaire concernant la compatibilité de ces outils de 

biosurveillance avec les autorisations de rejets accordés aux sites industriels. 

Dans ce contexte, SAUR a souhaité développer cette compétence de biosurveillance et apporter des 

preuves de concept significatives afin de faciliter l’insertion d’outils biologiques auprès des sites 

d’épuration. Ainsi, SAUR a proposé de prolonger l’étude de la phase 1 en phase 2, en forte 

collaboration avec la société ViewPoint, en réorientant la problématique sur la preuve de concept sur 

site de leur station de biosurveillance ToxMate®. 

L’objectif de cette seconde étude, ici nommée « PHASE 2 » est d’asseoir la pertinence et la maturité de 

cette technologie afin de faciliter le déploiement de ces outils sur un grand nombre de sites et, ainsi, 

d’améliorer l’évaluation de la qualité des eaux. Néanmoins, plusieurs étapes clefs de développement 

de l’outil ToxMate ont été nécessaires pour mener à bien cet objectif. 



16 

SAUR et ViewPoint ont proposé d’approfondir l’intérêt de la gestion pilotée d’un biocapteur en ligne 

type ToxMate, en : 

 Proposant un indicateur de contamination facilement interprétable par l’exploitant de STEU 

en supervision permettant de regrouper la réponse des trois espèces en un seul signal global 

et d’évaluer son niveau de gravité sous trois niveaux : 

o Niveau 1 = pas de risque d’écotoxicité ; 

o Niveau 2 = risque moyen d’écotoxicité ; 

o Niveau 3 = risque fort d’écotoxicité, 

 Permettant la collecte systématique de prélèvements sur des événements importants (sur 

niveau 3), et non plus sur des prélèvements moyens, afin d’avoir plus de chance d’identifier 

les micropolluants responsables de stress, et ainsi, proposer une investigation plus poussée 

sur les origines possibles des pics de pollutions détectés 

 Amenant l’outil vers une solution d’alerte et de diagnostic transposable sur tout type de STEU. 

 Réalisant des preuves de concept de détection de stress écotoxique dû à la présence de 

micropolluant sur site, par des dopages des eaux en sortie de STEU, sur la partie de flux dérivée 

pour les essais R&D. 

Le projet a été réalisé de l’été 2020 à l’hiver 2022 sur le site de la STEU de Saint-Fons (69 – France) de 

la collectivité du Grand Lyon, la plus grande STEU de la région lyonnaise. Elle traite les eaux usées 

(pluviales, ménagères et industrielles dans une proportion estimée à 9% en DCO) de la rive gauche du 

Rhône et de plusieurs communes extérieures du Grand Lyon (Métropole de Lyon). Elle traite un débit 

moyen journalier d’eaux usées de 200 000 m3/ jour et sa capacité nominale est d’environ 

1 000 000 Equivalent Habitant (EH). La filière de traitement de l’eau de cette STEU est organisée en 2 

ou 4 files suivant les étapes de traitement et est composée des grandes étapes suivantes (Cf. Figure 1: 

Schéma simplifié de la filière eau de la STEU) : 

 Prétraitement (dégrillage, déshuilage, dessablage) 

 Décantation primaire 

 Traitement biologique (boues activées) 

 Décantation secondaire 

 Coagulation-Floculation-Décantation lamellaire, de type Multiflo®, chargée de traiter le 

surplus de débit en cas d’événement pluvial important, surplus bypassant le traitement 

biologique et la décantation secondaire. 

 Traitement secondaire final de nitrification par biofiltration, de type Biostyr®. 



17 

La STEU doit respecter des normes de rejet, imposés par l'arrêté du 21/07/2015, pour le rejet des eaux 

épurées dans le Rhône. Cf. Tableau 1 : Normes de rejet de la station d'épuration de Saint-Fons, ci-

dessous. 

Figure 1: Schéma simplifié de la filière eau de la STEU 

Tableau 1 : Normes de rejet de la station d'épuration de Saint-Fons 

Paramètres Concentration (mg/L) Rendement (%) Valeur rédhibitoire 
(mg/L) 

MES 35 90 85

DBO5 25 80 50

DCO 125 75 250

N-NH4+

(Moyenne annuelle) 
5 - -

NTK
(Moyenne annuelle) 

10 75 -



18 

2 Matériel et Méthodes 

Cette étude a été basée sur la mise en place : 

 D’un pilote de traitement tertiaire (Cf. § 2.1) 

 De deux stations de biosurveillance (Cf. § 2.2) 

 D’un système de dopage en ligne (Cf. § 4.1.2)

 D’un protocole d’alarme avec simplification du signal (Cf. §3)

 D’un transfert du signal d’écotoxicité en supervision (Cf. §4.4.1)

 D’un système de prélèvement automatique rapide (Cf. §4.4.2)

2.1 Pilote de traitement tertiaire 

Le procédé CarboPlus® a été développé et breveté par la société SAUR/STEREAU en France au travers 

de 2 brevets : FR 2874913 (Juillet 2005, charbon actif en micrograin) et FR 0953811 (Juin 2009, charbon 

actif en poudre).  Il s’agit d’un procédé de traitement d’eau basé sur l’adsorption sur lit de charbon 

actif en poudre ou en micrograin à renouvellement continu, dans un réacteur à flux ascendant. Il est 

employé depuis une dizaine d’années, pour le traitement d’eau potable dans sa version poudre et 

micrograin, en traitement d’eaux usées urbaines dans sa version micrograin, et dans le traitement des 

eaux usées industrielles dans ses deux versions. 

Dans le cas de l’étude R&D, un pilote de traitement CarboPlus® µG (µG = MicroGrain de charbon actif) 

a été installé en sortie d’une des deux batteries de biofiltres nitrifiant de la STEU de la station 

d’épuration. Il est composé d’une colonne de 6 m de hauteur, ayant une surface interne de 0,22 m2. 

Cf. Figure 2: Pilote de traitement CarboPlus µG. 

L’effluent à traiter (sortie STEU) entre par le bas du pilote à un débit de 3,3 m3/h, et traverse le lit de 

charbon actif en micrograin de taille effective de 0,42 mm. Cette alimentation par le bas de colonne 

maintient le lit de charbon actif en suspension, ce qui optimise les contacts entre la surface des grains 

de charbon et l’eau à traiter. L’effluent traité est récupéré par surverse en haut du pilote. Une partie 

du charbon micrograin est renouvelée chaque jour, selon un dosage prédéfini, afin de garantir une 

performance de traitement optimale et durable du procédé CarboPlus® : la part de charbon neuf 

ajoutée est équivalente à la part de charbon usagé extraite régulièrement. Ainsi, le lit de charbon est 

de masse et d’efficacité constante. Pendant cette étude, la dose de charbon journalière injectée est 

déterminée selon le taux de traitement égal à 20 g de µCAG/m3. Le charbon actif extrait pendant cette 

étude à l’échelle pilote est évacué en incinération alors qu’en application industrielle il est recyclé 

(charbon recyclé et recyclable). 



19 

L’exploitation du pilote de traitement se fait principalement par trois procédures, automatiques ou 

bien semi-automatiques :  

 La procédure d’extraction de µCAG. La dose journalière à extraire se fait à l’aide d’une vanne 

d’extraction à ouverture temporisée réglable. 

 La procédure d’injection de µCAG. Avant d’être injecté dans la colonne, le charbon subit une 

étape de mouillage et définage, permettant d’enlever les fines non désirables. La masse de 

µCAG est définée dans un bac dédié, puis est injectée dans la colonne.  

 La procédure de lavage. Bien que le réacteur ne soit pas un filtre, le lit de charbon retient une 

partie des matières en suspension (MeS) de l’effluent à traiter et une biomasse peut 

également s’y installer. Avec le temps, la teneur en MeS augmente dans la colonne du pilote. 

Des lavages sont nécessaires pour maintenir le fonctionnement du procédé sans risquer un 

départ de charbon ou lit de MeS en surverse d’eau traitée. Le lavage du pilote se fait à l’aide 

d’une succession d’étapes d’insufflation d’air puis d’eau au pied de l’ouvrage. L’air permet 

de mettre en suspension les flocs au-dessus du lit de charbon. On les évacue ensuite en un 

point haut intermédiaire de la colonne en alimentant le bas de la colonne, soit avec de l’eau 

traitée, soit avec de l’eau à traiter. Les eaux sales des lavages sont récupérées dans un bac 